
 
This document has been provided by the International Center for Not-for-Profit Law 

(ICNL). 
ICNL is the leading source for information on the legal environment for civil society and public participation. Since 1992, ICNL has served as a resource to civil 

society leaders, government officials, and the donor community in over 90 countries. 

Visit ICNL’s Online Library at http://www.icnl.org/knowledge/library/index.php for further resources and research from countries all over 
the world. 

 
 
 
 
 
 
 
Disclaimers  
 
Content. The information provided herein is for general informational and educational purposes only. It is not intended and should not be construed to constitute legal advice. The information contained herein may not be applicable in all 
situations and may not, after the date of its presentation, even reflect the most current authority. Nothing contained herein should be relied or acted upon without the benefit of legal advice based upon the particular facts and 
circumstances presented, and nothing herein should be construed otherwise.  
Translations. Translations by ICNL of any materials into other languages are intended solely as a convenience. Translation accuracy is not guaranteed nor implied. If any questions arise related to the accuracy of a translation, please 
refer to the original language official version of the document. Any discrepancies or differences created in the translation are not binding and have no legal effect for compliance or enforcement purposes.  
Warranty and Limitation of Liability. Although ICNL uses reasonable efforts to include accurate and up-to-date information herein, ICNL makes no warranties or representations of any kind as to its accuracy, currency or 
completeness. You agree that access to and use of this document and the content thereof is at your own risk. ICNL disclaims all warranties of any kind, express or implied. Neither ICNL nor any party involved in creating, producing or 
delivering this document shall be liable for any damages whatsoever arising out of access to, use of or inability to use this document, or any errors or omissions in the content thereof.  

 



Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 сентября 2006 года № 953  

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития гражданского общества в Республике Казахстан на 2006-2011 годы 
  

В целях реализации Указа Президента Республики Казахстан от 25 июля 2006 года № 154 «О Концепции развития гражданского общества в Республике Казахстан 

на 2006 - 2011 годы» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Концепции развития гражданского общества в Республике Казахстан на 2006 - 2011 годы (далее - 

План). 

2. Центральным и местным исполнительным органам и заинтересованным организациям, ответственным за выполнение Плана: 

1) принять меры по выполнению Плана; 

2) представлять ежегодно, к 10 января и 10 июля, информацию о ходе выполнения Плана в Министерство культуры Республики Казахстан. 

3. Министерству культуры Республики Казахстан представлять ежегодно, к 25 января и 25 июля, сводную информацию о ходе выполнения Плана в Правительство 

Республики Казахстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство культуры Республики Казахстан. 

5. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания. 

  

  

Премьер-Министр   

Республики Казахстан Д. Ахметов 
  

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Казахстан 

от 30 сентября 2006 года № 953 

  

  

План мероприятий 

по реализации Концепции развития гражданского общества в  

Республике Казахстан на 2006 - 2011 годы 
  

№ Мероприятия Форма завершения Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Предполагаемые 

расходы, тыс. тенге 

Источники 

финансирования 
  

1 2 3 4 5 6 7   

1. Совершенствование правовой основы деятельности институтов гражданского общества   

1. Подготовить предложения по 

совершенствованию 

Казахстанского 

законодательства в части 

обеспечения конституционных 

прав и свобод граждан, в том 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МКИ (созыв), МОН, 

МООС, МЗ, МТСЗН, 

МЮ, 

МЭБП, МИТ, 

НКДЖСДП 

25 января 

2008 года 

Не требуются - 

  



числе в сферах культуры, 

образования, экологии, 

здравоохранения, 

информации, социального 

обеспечения, экономики, 

гендерного равенства, 

жилищной политики, местного 

самоуправления 

2. Продолжить работу по 

присоединению Республики 

Казахстан к международным 

договорам, регулирующим 

вопросы развития институтов 

гражданского общества 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МЮ (созыв), МКИ, 

МИД, 

НЦПЧ, НПО 

25 января 

2008 года 

Не требуются - 

  

3. Поддерживать работу Палаты 

общественных экспертов при 

Мажилисе Парламента 

Республики Казахстан 

Рекомендации для 

Правительства 

Республики Казахстан 

Аппарат Мажилиса 

Парламента 

Республики 

Казахстан, НПО 

Постоянно Не требуются - 

  

4. Выпустить информационно-

методические материалы, 

бюллетени, направленные на 

дальнейшее развитие 

деятельности НПО 

Выпуск указанных 

информационно- 

методических 

материалов и 

бюллетеней 

Акимы 

Акмолинской, 

Алматинской, 

Восточно-

Казахстанской, 

Карагандинской, 

Павлодарской 

областей, а также 

акимы городов 

Астаны и Алматы, 

других областей по 

мере формирования 

местных бюджетов 

на 2008-2011 годы 

2007 - 2011 

годы 

Акмолинская 

область: 

2007 г. - 35,0 

2008 г. - 50,0 

2009 г. - 65,0  

2010 г. - 84,5  

2011 г. - 109,85 

Всего: 344,35 

Алматинская 

область: 

2009 г. - 800,0 

2010 г. - 800,0 

2011 г. - 800,0 

Всего: 2 400,0 

Восточно- 

Казахстанская 

область: 

2007 г. - 500,0 

Местные 

бюджеты 

  

  



2008 г. - 525,0 

2009 г. - 550,0 

2010 г. - 580,0 

2011 г. - 60,0 

Всего: 2 215,0 

Карагандинская 

область: 

2007 г. - 370,0 

2008 г. - 392,0 

2009 г. - 415,0 

2010 г. - 439,0 

2011 г. - 466,0 

Всего: 2 082,0 

Павлодарская 

область: 

2007 г. - 120,0 

2008 г. - 130,0 

2009 г. - 150,0 

2010 г. - 170,0 

2011 г. - 200,0 

Всего: 770,0 

Итого: 7 811,35 

4-1 Организовать 

выпуск на 

постоянной 

основе 

информационного 

бюллетеня с 

публикацией 

материалов 

по вопросам 

межэтнических отношений 

Информация 

в МСИ 

Акимат 

Акмолинской 

области 

ежегодно 2009 г.-75,0 

2010 г.-97,5 

2011 г.-126,75 

Местный 

бюджет 

  

5. Привлекать представителей 

НПО к участию в экспертизе 

законопроектов, касающихся 

прав человека 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МЮ (созыв), МК, 

НЦПЧ 

25 января, 

ежегодно 

Не требуются - 

  



6. Организовывать и проводить 

встречи представителей НПО 

с депутатами Мажилиса 

Парламента Республики 

Казахстан в регионах по 

вопросам совершенствования 

законодательства 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

Акимы областей, 

городов 

Астаны и Алматы, 

Аппарат 

Мажилиса 

Парламента 

Республики 

Казахстан, НПО 

25 июля 

ежегодно 

Не требуются - 

  

7. Разработать областные, 

городские, районные 

программы взаимодействия с 

НПО 

Решения 

маслихатов областей, 

городов Астаны и 

Алматы 

Акимы областей, 

городов 

Астаны и Алматы, 

НПО 

2007-2011 

годы 

Не требуются - 

  

8. Подготовить предложения по 

внесению изменений и 

дополнений в Закон 

Республики Казахстан «О 

государственном социальном 

заказе» в части определения 

компетенции государственных 

органов по вопросам 

взаимодействия с НПО 

Предложения 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МКИ (созыв), 

МЭБП, МФ, МЮ, 

МОН, МООС, МЗ, 

МТСЗН, НКДЖСДП 

25 января  

2007 года 

Не требуются - 

  

9. Осуществить анализ 

национального 

законодательства на предмет 

его соответствия положениям 

ратифицированных 

Республикой Казахстан 

международных договоров 

Информация 

и предложения 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МЮ (созыв), МИД 25 января  

2009 года 

Не требуются - 

  

10. Подготовить предложения по 

дальнейшему 

совершенствованию 

законодательства о 

политических партиях 

Предложения 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МЮ (созыв), МКИ, 

политические партии 

25 июля 

2007 года 

Не требуются - 

  

11.    

2. Укрепление инструментов сотрудничества государственных органов и институтов гражданского общества   

12. Развивать на центральном и Информация МКИ (созыв), МЮ, 25 июля Не требуются     



региональном уровнях 

постоянно действующие 

механизмы сотрудничества в 

виде общественных советов, 

консультативно-

совещательных органов, 

комиссий, рабочих групп по 

законотворческой работе, 

направленных на 

сотрудничество с институтами 

гражданского общества 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МЭБП, 

МОН, МООС, МЗ, 

МТСЗН, МИД, МИТ, 

НКДЖСДП, акимы 

областей, 

городов Астаны и 

Алматы 

2007 года 

12-

1 

Разработать план по 

совершенствованию 

государственных мер по 

обеспечению 

соответствующего доступа 

граждан к информации и 

усилению общественного 

участия в решении социально 

значимых вопросов (охраны 

окружающей среды, прав 

человека, стандартов качества 

жизни). 

Информация 

в Правительство 

Республики 

Казахстан 

МООС 

(созыв), ОО 

«Экофорум» (по 

согласованию) 

20 декабря 

2008 года 

Не требуются - 

  

13. Подготовить предложения по 

совершенствованию 

механизмов гражданского 

контроля за деятельностью 

органов государственной 

власти и принимаемыми ими 

решениями, связанными с 

соблюдением прав и интересов 

граждан, открытостью и 

прозрачностью бюджетного 

процесса, а также по созданию 

соответствующей 

методической базы в рамках 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МКИ (созыв), 

МЭБП, МФ, 

НЦПЧ, акимы 

областей, 

городов Астаны и 

Алматы 

25 января 

2007 года 

Не требуются - 

  



этого направления работы 

14. Проработать вопрос введения 

в государственных высших 

учебных заведениях страны 

курсов подготовки кадров для 

работы с институтами 

гражданского общества и по 

связям с общественностью 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МОН (созыв), МКИ, 

НПО 

25 января 

2003 года 

Не требуются - 

  

15. Изучить вопрос создания 

структурных подразделений 

по связям с общественностью 

и взаимодействию с 

институтами гражданского 

общества в центральных и 

местных исполнительных 

органах 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МЭБП (созыв), 

МКИ, МЮ, 

МОН, МООС, МЗ, 

МТСЗН, МИТ, МФ, 

акимы областей, 

городов 

Астаны и Алматы, 

НПО 

25 июля 

2008 года 

Не требуются - 

  

16. Изучить потребности НПО, 

соответствующий зарубежный 

опыт при формировании 

государственного социального 

заказа 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МКИ (созыв), 

МЭБП, МФ, 

МЮ, МОН, МООС, 

МЗ, 

МТСЗН, МИД, 

акимы 

областей, городов 

Астаны 

и Алматы, НПО 

25 июля, 

2007 года 

Не требуются - 

  

17. Проводить заседания 

Координационного совета по 

взаимодействию с НПО при 

Правительстве Республики 

Казахстан 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МК (созыв), МОН, 

МЗ, 

 МООС, МСХ, МЮ, 

МФ, МТСЗН, МЭРТ, 

НКДЖСДП, НЦПЧ, 

НПО 

  

  

25 января 

ежегодно 

Не требуются - 

  

18. Проводить региональные 

форумы по вопросам развития 

гражданского общества 

Информация в МК Акимы города 

Астаны, 

Акмолинской, 

25 июля 

ежегодно 

г. Астана: 

2007 г. - 1 500,0 

2008 г. - 1 590,0 

Местные 

бюджеты 

  

 

 

 



Алматинской, 

Восточно- 

Казахстанской 

областей, 

а также акимы 

города 

Алматы, других 

областей 

по мере 

формирования 

местных бюджетов 

на 2008-2011 годы 

2009 г. - 1 685,0 

2010 г. - 1 787,0 

2011 г. - 1 894,0 

Всего: 8 456, 0 

Акмолинская 

область: 

III квартал 

2007 г. - 650,0 

III квартал  

2009 г. - 1098,5, 2011 

г. - 1856,465 

Всего: 3 604,965 

Алматинская 

область: 

2009 г. - 400,0 

Всего: 400,0 

Восточно- 

Казахстанская 

область: 

2007 г. - 1 300,0 

2008 г. - 1 370,0 

2009 г. - 1 440,0 

2010 г. - 1 500,0 

2011 г. - 1 580,0 

Всего: 7 190,0 

Западно-

Казахстанская 

область: 

2009 - 900,0 

Всего: 900,0 
Костанайская область:  

2008 г. - 500,0 

2009 г. - 535,0 

2010 г. - 573,0 

2011 г. - 613,0 

Всего: 2 221,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Итого: 22 771,965 

19. Проводить конференции, 

семинары, «круглые столы» по 

актуальным проблемам 

развития гражданского 

общества 

Информация 

в МК 

Акимы города 

Астаны, 

Акмолинской, 

Алматинской, 

Карагандинской, 

Мангистауской, 

Павлодарской, 

Северо-

Казахстанской 

областей, 

а также акимы 

города 

Алматы, других 

областей 

по мере 

формирования 

местных бюджетов 

на 2008-2011 годы 

25 января, 

ежегодно 

г. Астана: 

2007 г. - 4 260,0 

2008 г. - 4 516,0 

2009 г. - 4 787,0 

2010 г. - 5 074,0 

2011 г. - 5 378,0 

Всего: 24 015,0 

Акмолинская 

область: 

2007 г. - 160,0 

2008 г. - 420,0 

2009 г. - 546,0 

2010 г. - 709,8 

2011 г. - 922,74 

Всего: 2 758,54 

Алматинская 

область: 

2009 г. - 500,0 

2010 г. - 500,0 

2011 г. - 500,0 

Всего: 1 500,0 

Карагандинская 

область: 

2007 г.-315,0 

2008 г.-330,0 

2009 г.-345,0 

2010 г.-365,0 

2011 г.-385,0 

Всего: 1 740,0 

Мангистауская 

область: 

2006 г. - 400,0 

2007 г. - 400,0 

2008 г. - 400,0 

2009 г. - 400,0 

Местные 

бюджеты 

  

  

  



2010 г. - 400,0 

2011 г. - 400,0 

Всего: 2 400,0 

Павлодарская 

область: 

2007 г. - 300,0 

2008 г. - 300,0 

2009 г. - 300,0 

2010 г. - 300,0 

Всего: 1 200,0 

Северо- 

Казахстанская 

область: 

2006 г. - 300,0 

2007 г. - 314,0 

2008 г. - 330,0 

2009 г. - 345,0 

2010 г. - 360,0 

2011 г. - 380,0 

Всего: 2 029,0 

Итого: 35 642,54 

19-

1 

Провести с участием НПО 

семинары, круглые столы по 

поддержке и адаптации 

оралманов 

Информация в МКИ Аким Атырауской 

области 

2008 год 400,0 Местный бюджет 

  

19-

2 

Провести комплексное 

исследование по вопросам 

эффективности работы НПО 

по направлениям деятельности 

Информация в МКИ Аким Атырауской 

области 

2008 год 500,0 Местный бюджет 

  

20. Проводить социологические 

исследования по проблемам 

развития 

неправительственного сектора, 

реализации региональных 

программ взаимодействия с 

НПО 

Информация в МК Акимы города 

Астаны, 

Акмолинской, 

Алматинской, 

Восточно- 

Казахстанской, 

Карагандинской, 

25 июля, 

ежегодно 

г. Астана: 

2007 г. - 2 000,0 

2008 г. - 2 120,0 

2009 г. - 2 247,0 

2010 г. - 2 382,0 

2011 г. - 2 525,0 

Всего: 11 274,0 

Местные 

бюджеты 

  

    



Северо- 

Казахстанской 

областей, 

а также акимы 

города 

Алматы, других 

областей 

по мере 

формирования 

местных бюджетов 

на 2008-2011 годы 

Акмолинская 

область: 

III квартал 

2007 г. - 55,0 

2008 г. - 70,0 

III квартал  

2009 г. - 91,0 

2010 г. - 118,3 

2011 г. - 153,79 

Всего: 488,09 

Актюбинская область: 

2008 г. - 998,0 

2009 г. - 1057,8 

2010 г. - 1 121,3 

2011 г. - 1 188,6 

Всего: 4 365,7 

Алматинская 

область: 

2009 г. – 300,0 

2010 г. - 300,0 

2011 г. - 300,0 

Всего: 900,0 

Восточно- 

Казахстанская 

область: 

2007 г. - 800,0 

2008 г. - 840,0 

2009 г. - 880,0 

2010 г. - 930,0 

2011 г. - 970,0 

Всего: 4 420,0 

Карагандинская 

область: 

2007 г. - 760,0 

2008 г. - 806,0 

2009 г. - 854,0 



2010 г. - 905,0 

2011 г. - 960,0 

Всего: 4 285,0 

Костанайская область: 

2008 г. - 500,0 

2009 г. - 550,0 

2010 г. - 588,5 

2011 г. - 630,0. 

Всего - 2 268,5 

Северо- 

Казахстанская 

область: 

2006 г. - 1 080,0 

2007 г. - 1 100,0 

2008 г. - 1 300,0 

2009 г. - 1 400,0 

2010 г. -1 500,0 

2011 г. - 1 600,0 

Всего: 7 980,0 

Итого: 35 981,29 

21. Проводить областные 

выставки-ярмарки социальных 

идей и проектов НПО 

Информация в МК Акимы г. Астаны, 

Карагандинской, 

Мангистауской, 

Павлодарской 

областей, 

а также акимы 

города 

Алматы, других 

областей 

по мере 

формирования 

местных бюджетов 

на 2008-2011 годы 

25 января, 

ежегодно 

г. Астана: 

2007 г. - 1 500,0 

2008 г. - 1 590,0 

2009 г. - 1 685,0 

2010 г. - 1 787,0 

2011 г. - 1 894,0 

Всего: 8 456,0 

Карагандинская 

область: 

2007 г. - 1 000,0 

2009 г. - 1 000,0 

2010 г. - 1 000,0 

2011 г. - 1 000,0 

Всего: 4 000,0 

Мангистауская 

область: 

Местные 

бюджеты 

  



2007 г. - 500,0 

Всего: 500,0 

Павлодарская 

область: 

2007 г. - 650,0 

2008 г. - 650,0 

2009 г. - 700,0 

2010 г. - 700,0 

2011 г. - 850,0 

Всего: 3 550,0 

Итого: 16 506,0 

22 Регулярно проводить 

конкурсы социально значимых 

проектов НПО 

Информация в МК Акимы города 

Астаны, 

Акмолинской, 

Актюбинской, 

Алматинской, 

Восточно- 

Казахстанской, 

Жамбылской, 

Кызылординской, 

Павлодарской, 

Северо- 

Казахстанской 

областей, 

а также акимы 

города 

Алматы, других 

областей 

по мере 

формирования 

местных бюджетов 

на 2008-2011 годы 

25 января, 

ежегодно 

г. Астана: 

2007 г. - 58 080,0 

2008 г. - 61 564,0 

2009 г. - 65 259,0 

2010 г. - 69 174,0 

2011 г. - 73 325,0 

Всего: 327 402,0 

Акмолинская 

область: 

2007 г.-10 000,0 

2008 г.-15 000,0 

2009 г. - 19500,0 

2010 г. - 25350,0 

2011 г. - 32955,0 

Всего: 102 805,0 

Актюбинская 

область: 

2006 г. - 35 441,0 

2007 г. - 37 142,0 

2008 г. - 38 999,0 

2009 г. - 41 339,0 

2010 г. - 43 819,0 

2011 г. - 46 448,0 

Всего: 243 188,0 

Алматинская 

Местные 

бюджеты 

  

  



область: 

2009 г. - 15 000,0 

2010 г. - 15 000,0 

2011 г. - 15 000,0 

Всего: 45 000,0 

Восточно- 

Казахстанская 

область: 

2007 г. - 13 000,0 

2008 г. - 14 000,0 

2009 г. - 15 000,0 

2010 г. - 16 000,0 

2011 г. - 17 000,0 

Всего: 75 000,0 

Жамбылская 

область: 

2007 г. - 15 000,0 

2008 г. - 20 000,0 

2009 г. - 20 000,0 

2010 г. - 20 000,0 

2011 г. - 20 000,0 

Всего: 95 000,0 

Костанайская область: 

2008 г. - 13 460,0 

2009 г. - 14 604,0 

2010 г. - 15 772,0 

2011 г. - 16 935,0 

Всего - 60 771,0 

Кызылординская 

область: 

2007 г. - 13 350,0 

2008 г. - 23 050,0 

2009 г. - 25 009,0 

2010 г. - 27 010,0 

2011 г. - 29 036,0 

Всего: 150 209,0 



Павлодарская 

область: 

2007 г. - 7 100,0 

2008 г. - 8 100,0 

2009 г. - 8 500,0 

2010 г. - 9 000,0 

2011 г. - 12 000,0 

Всего: 44 700,0 

Северо- 

Казахстанская 

область: 

2007 г. - 10 500,0 

2008 г. - 10 900,0 

2009 г.- 11 300,0 

2010 г. - 11 700,0 

2011 г. - 12 100,0 

Всего: 56 500,0 

Итого: 120 05750 

23. Проводить обучающие 

семинары для представителей 

местных исполнительных 

органов по вопросам 

взаимодействия с 

политическими партиями, 

НПО, профсоюзами, СМИ и 

иными институтами 

гражданского общества 

Информация в МК Акимы г. Астаны, 

Акмолинской, 

Восточно- 

Казахстанской, 

Карагандинской 

областей, 

а также акимы 

города 

Алматы, других 

областей 

по мере 

формирования 

местных бюджетов 

на 2008-2011 годы 

25 января, 

ежегодно 

г. Астана: 

2007 г. - 1 560,0 

2008 г. - 1 654,0 

2009 г. - 1 753,0 

2010 г. - 1 858,0 

2011 г. - 1 969,0 

Всего: 8 794,0 

Акмолинская 

область: 

2007 г. - 100,0 

2008 г. - 120,0 

2009 г. - 156,0 

2010 г. - 202,8 

2011 г. - 263,64 

Всего: 842,44 

Восточно- 

Казахстанская 

область: 

Местный 

бюджет 

  

  



2007 г. - 800,0 

2008 г. - 840,0 

2009 г. - 880,0 

2010 г. - 930,0 

2011 г. - 970,0 

Всего: 4 420,0 

Карагандинская 

область: 

2007 г. - 450,0 

2008 г. - 477,0 

2009 г. - 505,0 

2010 г. - 535,0 

2011 г. - 568,0 

Всего: 2 535,0 

Костанайская область: 

2008 г. - 1300,0 

2009 г. - 1391,0 

2010 г. - 1488,0 

2011 г. - 1593,0 

Всего: - 5772,0 

Итого: 22 363,44 

3. Создание условий для высокой политической, правовой и гражданской культуры населения   

24. Внести предложения, 

направленные на 

гуманизацию уголовно-

исполнительной системы, 

развитие института 

общественного защитника с 

привлечением 

правозащитных НПО 

Предложения 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МЮ (созыв), МВД, 

ГП, 

НЦПЧ 

25 июля, 

2008 года 

Не требуются - 

  

25. Проводить работу по 

привлечению НПО к 

реализации социально 

значимых проектов, 

направленных на защиту 

прав инвалидов, женщин и 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МК (созыв), МЮ, 

МОН, 

МООС, МЗ, МТСЗН, 

НКДЖСДП, акимы 

областей, 

городов Астаны и 

25 января, 

ежегодно 

Не требуются - 

  



молодежи Алматы, 

НПО 

25-1 Привлечь НПО к 

проводимой работе по 

оценке уровня 

конкурентоспособности 

Казахстана 

Отчет в МК МЭРТ Январь 2009-

2011 

Не требуются - 

  

26. Подготовить предложения 

по изучению и обобщению 

результатов деятельности 

ученических и 

студенческих советов как 

одной из форм 

социализации личности 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МОН 25 июля, 

2007 года 

Не требуются - 

  

27. Организовать 

просветительские 

мероприятия, посвященные 

правозащитным датам 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

НЦПЧ 25 января, 

ежегодно 

2007 г. - 1 259,0 

2008 г. - 1 259,0 

2009 г. - 2 832,3 

2010 г. - 2 832,3 

2011 г. - 2 832,3 

Всего - 1 1014,9 

Республиканский 

бюджет 

  

28. Рассмотреть вопросы 

разработки механизмов по 

внесудебному разрешению 

конфликтов и 

урегулированию споров 

через переговоры, 

третейские, мировые суды, 

институты посредничества 

Предложения 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МЮ (созыв), ГП 25 июля 

2008 года 

Не требуются - 

  

29. Проводить 

информационную политику 

по развитию и укреплению 

гендерного равенства, 

содействию преодоления в 

общественном сознании 

негативных стереотипов в 

отношениях прав женщин и 

Информация в 

Правительство 

Республики Казахстан 

МСИ (созыв), 

НКДЖСДП, 

акимы областей, 

городов 

Астаны и Алматы 

25 января, 

ежегодно 

Не требуются - 

  



мужчин 

4. Совершенствование трудовых отношений   

30. Разработать подзаконные 

нормативные правовые 

акты в реализацию 

Трудового кодекса 

Республики Казахстан 

Установление 

Правительства 

Республики Казахстан 

приказы центральных 

исполнительных 

органов 

МТСЗН, 

центральные 

исполнительные 

органы 

25 января 

2007 года 

Не требуются - 

  

31. Внести на рассмотрение 

Межведомственных 

комиссий по вопросам 

совершенствования 

административного 

законодательства и по 

законопроектной работе 

предложения о внесении 

изменений и дополнений в 

Кодекс Республики 

Казахстан об 

административных 

правонарушениях в части 

конкретизации составов 

правонарушений и видов 

взысканий за нарушения 

трудового законодательства  

Внесение указанных 

предложений в 

Межведомственные 

комиссии 

МТСЗН 25 января 

2007 года 

Не требуются - 

  

32. Привлекать общественные 

объединения к изучению и 

анализу проблем трудовых 

взаимоотношений 

Информация в МТСЗН Акимы областей, 

городов 

Астаны и Алматы, 

общественные 

объединения 

25 января, 

ежегодно 

Не требуются - 

  

33. Привлекать 

профессиональные союзы к 

работе коллегиальных 

органов, 

межведомственных 

комиссий, рабочих групп по 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

Акимы областей, 

городов 

Астаны и Алматы, 

профсоюзы 

25 января, 

ежегодно 

Не требуются - 

  



подготовке и рассмотрению 

областных программ и 

проектов, связанных с 

трудовыми отношениями и 

социально-экономическим 

развитием региона 

5. Модернизация социальной политики   

34. Разработать и внедрить в 

практику национальный 

стандарт качества жизни 

Информация в 

Правительство 

Республики Казахстан 

МТСЗН (созыв), 

МОН, 

МООС, МЗ, МИТ, 

МКИ, 

НКДЖСДП, акимы 

областей, 

городов Астаны и 

Алматы 

25 января 

2008 года 

Не требуются - 

  

35. В рамках конкурса 

социально значимых 

проектов провести 

мониторинг и анализ 

реализации 

государственной 

молодежной политики 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МОН 25 января, 

ежегодно 

2007 г. - 3 423,0 

2008 г. - 6 300,0 

2009 г. - 6 600,0 

2010 г. - 6 900,0 

2011 г. - 7 200,0 

Всего: 30 423,0 

Республиканский 

бюджет 

  

35-1 Провести всестороннюю 

деятельную оценку 

эффективности 

действующих механизмов и 

процедур обеспечения 

общественного участия, 

общественного контроля и 

экспертизы, учета 

общественного мнения в 

реализации социально 

значимых программ 

(природоохранных и 

международных конвенций 

по правам человека, 

Информация в 

Правительство 

Республики Казахстан 

МООС, ОО 

«Экофорум» (по 

согласованию) 

20 декабря 

2008 года 

Не требуются - 

  



Орхусской конвенции, 

государственных социально 

значимых программ, 

Экологического кодекса 

РК) 

6. Повышение социальной ответственности бизнеса   

36. Разработать проект 

Генерального соглашения 

между Правительством 

Республики Казахстан, 

республиканскими 

объединениями 

профессиональных союзов 

и республиканскими 

объединениями 

работодателей на 2007-2008 

годы с учетом внедрения 

принципов Глобального 

договора ООН по 

корпоративной социальной 

ответственности бизнеса 

Принятие 

Генерального 

соглашения 

МТСЗН (созыв), 

НКДЖСДП, 

профсоюзы 

25 января 

2007 года 

Не требуются - 

  

36-1 Разработать проект 

Генерального соглашения 

между Правительством 

Республики Казахстан, 

республиканскими 

объединениями 

профессиональных союзов 

и республиканскими 

объединениями 

работодателей на 2009-2010 

годы 

Проект Генерального 

соглашения 

МТСЗН Декабрь 

2008 года 

Не требуются - 

  

36-2 Провести общественные 

слушания о соблюдении 

международных и 

национальных 

Информация в 

Правительство 

Республики Казахстан 

МООС (созыв), ОО 

«Экофорум» 

20 июля 2008 

года 

Не требуются - 

  



экологических стандартов и 

требований, 

обеспечивающих 

безопасную хозяйственную 

деятельность 

транснациональных и 

национальных компаний 

37. Провести мониторинг 

социально-экономического 

развития регионов в рамках 

сотрудничества бизнеса, 

НПО и государства 

  

Информация 

в МК 

Акимы областей, 

городов 

Астаны и Алматы 

25 января 

ежегодно 

Не требуются - 

  

38    

38-1 Проработать вопрос 

учреждения Общественного 

социального фонда и 

капитализации Фонда 

сохранения 

биоразнообразия 

Казахстана 

Информация в 

Правительство 

Республики Казахстан 

МООС (созыв), 

МКИ, МЭБП, АО 

«Фонд устойчивого 

развития «Ќазына», 

ОО «Экофорум» (по 

согласованию) 

20 июля 2009 

года 

Не требуются - 

  

7. Развитие институтов гражданского общества в Республике Казахстан   

39. Выработать предложения 

по определению статуса 

неформальных 

объединений с учетом 

международного опыта 

Предложения 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МКИ (созыв), МЮ, 

НПО 

25 июля 

2008 года 

Не требуются - 

  

40. Представить предложения 

по расширению 

государственной поддержки 

деятельности 

негосударственных СМИ, в 

том числе посредством 

государственного заказа 

Предложения 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МКИ (созыв), 

Конгресс 

журналистов 

Казахстана 

25 июля 

2007 года 

Не требуются - 

  

41. Принимать меры по 

обеспечению прозрачности 

Информация 

в Правительство 

МСИ (созыв), МФ, 

МЭБП 

25 января, 

ежегодно 

Не требуются - 
  



размещения бюджетных 

средств в рамках 

государственного заказа на 

информационную политику 

Республики Казахстан 

42. Принимать меры по 

повышению квалификации 

кадров для 

информационной сферы 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МСИ 25 июля, 

ежегодно 

Не требуются - 

  

43. Разработать предложения к 

Концепции по развитию 

национального сегмента 

сети Интернет 

Информация в 

Правительство 

Республики Казахстан 

  

МКИ (созыв), ГП, 

КНБ, 

МВД, АИС, МЮ 

25 января 

2007 года 

Не требуются - 

  

43-1 Создать информационно-

образовательный центр 

НПО 

Информация в МКИ Акимат 

Карагандинской 

области 

25 декабря 

2008 года 

5 000 Местный бюджет 

  

43-2 Создание и поддержка 

многосекторального 

Ресурсного центра для НПО 

Информация в МК Акимат 

Костанайской 

области 

25 января 

ежегодно 

2008 г.-3000,0 

2009 г.- 4000,0 

2010 г.- 4500,0 

2011 г.- 5000,0 

Всего: 16 500,0 

Местный бюджет 

  

44. Проводить мероприятия для 

журналистов по 

информационному 

освещению вопросов 

борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом 

Информация в 

Правительство 

Республики Казахстан 

МСИ (созыв), МВД 25 января, 

ежегодно 

2006 г. - 14 400,0 

2007 г. - 119 67,5 

2008 г. - 12 000, 2009 

г. - 12 447,3 

2010 г. - 13 318,611 

2011 г. - 14 250,914 

Всего - 78 384,325 

Республиканский 

бюджет 

  

  

  

  

8. Развитие международного сотрудничества институтов гражданского общества   

45. Подготовить предложения 

по совершенствованию и 

расширению возможностей 

международного 

сотрудничества институтов 

гражданского общества 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МКИ (созыв), МЮ, 

МИД, 

МВД, МТСЗН, 

МЭБП, 

МФ, МОН, МЗ, 

МТС, 

МИТ, НКДЖСДП, 

НЦПЧ 

25 июля 

2007 года 

Не требуются - 

  



46. Продолжить практику 

сотрудничества 

центральных и местных 

исполнительных органов с 

международными 

организациями по вопросам 

взаимодействия с НПО 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МК (созыв), МЮ, 

МЭРТ, 

МВД, МТСЗН,  

МФ, МОН, МЗ, 

МТС, 

НКДЖСДП, НЦПЧ, 

акимы областей, 

городов 

Астаны и Алматы, 

НПО 

25 января, 

ежегодно 

Не требуются - 

  

47. Провести международную 

научно-практическую 

конференцию с участием 

НПО приграничных 

областей Российской 

Федерации «Об опыте 

сотрудничества органов 

государственной власти, 

неправительственного 

сектора и бизнеса в 

решении социальных 

вопросов регионов» 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

Аким Павлодарской 

области, МИД, ГАК 

25 января 

2007 года 

200,0 Местный 

бюджет 

  

47-1 Развивать 

сотрудничество с 

неправительственными 

организациями  

приграничных 

областей Российской 

Федерации 

Информация 

в МКИ 

Акимат 

Павлодарской 

области 

25 января 

2009 года 

200,0 Местный 

бюджет 

  

48. Проводить международный 

фестиваль студенческой и 

учащейся молодежи «Ертыс 

жулдыздары» с участием 

студентов вузов 

приграничных областей 

России 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

Аким Павлодарской 

области, МОН 

25 января, 

ежегодно 

2007 г. - 900,0 

2008 г. - 1 200,0 

2009 г. - 1 300,0 

2010 г. - 1 400,0 

2011 г. - 1 500,0 

Всего: 6 300,0 

Местный 

бюджет 

  



49. Рассмотреть вопросы 

привлечения институтов 

гражданского общества в 

мероприятия по 

продвижению 

положительного имиджа 

страны за рубежом 

Информация 

в Правительство 

Республики Казахстан 

МИД (созыв), МКИ, 

НПО 

25 июля 

2007 года 

Не требуются - 

  

1 2 3 4 5   

Итого:     Всего: 114 163,9 

в том числе: 

2006 г. - 14 400,0 

2007 г. - 16 649,0 

2008 г. - 19 559,0 

2009 г. - 21 879,6 

2010 г. - 23 050,911 

2011 г. - 18 625,386 

Республиканский 

бюджет 

  

      Всего: 1 320 481,7 

в том числе: 

2006 г. - 37 221.0 

2007 г. - 179 111,9 

2008 г. - 226 460,0 

2009 г. - 262 227,3 

2010 г. - 278 909,3 

2011 г. - 336 552,2 

Местный 

бюджет 

  

          
  

  

Примечания: расшифровка аббревиатур 
  

МВД - Министерство внутренних дел Республики Казахстан 

МЗ - Министерство здравоохранения Республики Казахстан 

МИД - Министерство иностранных дел Республики Казахстан 

МИТ - Министерство индустрии и торговли Республики Казахстан 

МК -  Министерство культуры Республики Казахстан 

МКИ - Министерство культуры и информации Республики Казахстан 

МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан 

МООС - Министерство охраны окружающей среды Республики Казахстан 



МСИ - Министерство связи и информации Республики Казахстан 

МСХ - Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан 

МТС - Министерство туризма и спорта Республики Казахстан 

МТСЗН - Министерство труда и социальной защиты населения Республики Казахстан 

МФ - Министерство финансов Республики Казахстан 

МЭБП - Министерство экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан 

МЭРТ - Министерство экономического развития и торговли Республики Казахстан 

МЮ - Министерство юстиции Республики Казахстан 

ГП - Генеральная прокуратура Республики Казахстан 

КНБ - Комитет национальной безопасности Республики Казахстан 

АИС - Агентство Республики Казахстан по информатизации и связи 

НКДЖСДП - Национальная Комиссия по делам женщин и семейно-демографической политике при Президенте 

Республики Казахстан 

НЦПЧ - Национальный центр по правам человека 

ГАК - Гражданский Альянс Казахстана 

НПО - неправительственные организации 

  

* Объемы финансирования на 2007 - 2011 годы будут уточняться при формировании республиканского и местных бюджетов на соответствующий финансовый год. 

  


